Nous ne pouvons mieux faire que de rapporter en entier le texte qui suit immédiatement, parce qu'il nous paraît empreint d'une rare et profonde sagesse.

« *Quæritur* an manere indifferens circa motus concupiscentiæ involuntariè natos, eos neque approbando, neque improbando, sit peccatum et quale peccatum.

« R. 1° Omnes fatentur talem indifferentiam esse ad minus peccatum veniale, quia mens inordinatis concupiscentiæ motibus saltem repugnare tenetur.

« 2° *Sanchez, S. Ligorio*, l. V, n. 6, et multi alii dicunt peccatum istud, secluso proximo pollutionis periculo, esse duntaxat veniale : nam, inquiunt, ideò repelleudi sunt motus inordinati, quia timendum est ne ad pollutionem deducant, vel consensum voluntatis in delectationem veneream trahant : ergo si absit vel remotum sit periculum, levis est obligatio illud devitandi. Tenent verò dari obligationem sub peccato mortali positivè resistendi saltem per actum displicentiæ, si proximum existat periculum vel in pollutionem incidendi, vel in delectationem veneream consentiendi.

« Alii communiùs docent indifferentium cum plenâ advertentiâ circa motus inordinatos etiam leves esse peccatum mortale, tum ob propriam eorum inordinationem, tum ob periculum eis assentiendi. Itâ *Valentina*,

Lessius, Vasquez, Concina, Billuart quoad *praxim*,
Habert; Collet, P. Antoine, Dens, etc.

« Ab eâ sententiâ periculosè recederetur in *praxi*,
quamvis altera speculativè sumpta probabilitate non
careat : requiritur ergo ut positiva displicentia saltem
virtualis semper existat in mente circa motus inordina-
tos præter voluntatem excitatos. Hæc autem displicentia
sufficenter habetur quandò voluntas, delectationi vene-
ræ ex firmâ determinatione opposita, motus concupi-
scentiæ contemnit et aliorsum se convertit.

« Hæc aliundè pro se dicta non arbitrentur nonnulli
scrupulosi ad torquendam propriam conscientiam nimis
ingeniosi, qui, dùm anxii sint an consenserint nec ne,
stimulos carnis vehementiores et quasi perpetuos effi-
ciunt : firmum habeant propositum semper castè
vivendi, et tunc motus inordinatos contemnant, eos
minimè curantes in consuetâ agendi ratione, in examine
conscientiæ et in confessione; experientiâ enim constat
hanc tutiorum et breviorum esse viam eorum cessatio-
nem obtinendi.

SECTION SIXIÈME.

De la conduite à tenir envers les masturbateurs ou les onanistes.

Nous ne parlerons point ici des caractères et des
signes auxquels on reconnaît facilement les malheureux
esclaves et victimes de l'horrible et dévorante passion de
l'onanisme : nous renvoyons, pour cet objet, le lecteur
à notre *Essai sur la théologie morale*.